53. También en el mismo libro cuando se conmemoran

⁸¹ Apoc. 7, 4.

⁸² Gen. 2, 8. 9.

nerationes filiorum Noe, dictum est: *Hi filii Cham in tribubus suis, secundum linguas suas in regionibus suis et in gentibus suis*. Enumeratis quoque filiis Sem dicitur: *Hi filii Sem in tribubus suis, secundum linguas suas in regionibus suis et in gentibus suis*. Et annectitur de omnibus: *Hae tribus filiorum Noe, secundum generationes eorum et secundum gentes eorum. Ab his dispersae sunt insulae gentium super terram post diluuium. Et erat omnis terra labium unum, et vox una omnibus*⁸³. Hoc itaque quod adiunctum est, *Et erat omnis terra labium unum, et vox una omnibus*, id est, una lingua omnium, ita dictum videtur tanquam eo iam tempore, quo dispersi fuerant super terram etiam secundum insulas gentium, una fuerit omnibus lingua communis; quod procul dubio repugnat superioribus verbis, ubi dictum est, *In tribubus suis secundum linguas suas*. Neque enim dicerentur habuisse iam linguas suas singulae tribus, quae gentes singulas fecerant, quando erat omnibus una communis. Ac per hoc recapitulando adiunctum est, *Et erat omnis terra labium unum, et vox una omnibus*, latenter narratione redeunte, ut diceretur quomodo factum sit, ut ex una omnium lingua fuerint divisi per multas: et continuo de illa turris aedificatione narratur, ubi haec eis iudicio divino ingesta est poena superbiae; post quod factum dispersi sunt super terram secundum linguas suas.

54. Fit ista recapitulatio etiam obscurius: sicut in Evangelio Dominus dicit, *Dic quo exiit Loth a Sodomis, pluit ignem de caelo, et perdidit omnes: secundum haec erit dies Filii hominis, quo revelabitur. Illa hora, qui erit in tecto, et vasa eius in domo, non descendat tollere illa; et qui in agro, similiter non revertatur retro: meminerit uxoris Loth*⁸⁴. Numquid cum Dominus fuerit revelatus, tunc sunt ista servanda, ne quisque retro respiciat, id est, vitam praeteritam cui renuntiavit, inquirat; et non potius isto tempore, ut cum Dominus fuerit revelatus, retributionem pro eis quae quisque servavit vel contempsit, inveniat? Et tamen quia dictum est, *In illa hora, tunc putantur ista servanda, cum fuerit Dominus revelatus, nisi ad intelligendam recapitulationem, sensus legis invigilet, adiuvante alia Scriptura quae ipsorum Apostolorum adhuc tempore clamavit, Filii, novissima hora est*⁸⁵

⁸³ *Ibid.* 10, 20. 31. 32 et 11, 1.

⁸⁴ *Lc.* 17. 29-32; *Gen.* 19, 26.

⁸⁵ *I Jo.* 2, 18.

las generaciones de los hijos de Noé se dijo: *éstos son los hijos de Cam, por sus tribus, según sus lenguas, sus comarcas y sus naciones*. Enumerados igualmente los hijos de Sem, se dice: *éstos son los hijos de Sem, por sus tribus, según sus lenguas, sus comarcas y sus naciones*. Y a continuación se añade de todos: *éstas son las tribus de los hijos de Noé según sus generaciones y según sus naciones. De éstas se dispersaron las islas de naciones sobre la tierra después del diluvio. Y toda la tierra tenía un solo labio y todos tenían una sola voz*. Esto último que se añadió y *toda la tierra tenía un solo labio y todos tenían una sola voz*, es decir, un lenguaje era el de todos, parece que se dijo como si ya en aquel tiempo en que habían sido dispersados por la tierra, formando grupos de naciones, tuvieran todos una lengua común; lo cual sin duda se opone a las palabras anteriores por las que se dijo: *por tribus, según las lenguas*. Porque no se diría que tenían ya su lengua propia todas las tribus de las cuales se habían formado las diferentes naciones, si había sólo una lengua común para todos. Por esto recapitulando se dijo: *y toda la tierra era de un solo labio, y todos tenían una sola voz*, volviendo disimuladamente la narración a tomar el asunto de atrás para decirnos cómo sucedió que de una lengua común se formaron diversas naciones con distintas lenguas. A continuación se relata la edificación de la torre aquella donde por el juicio de Dios se impuso esta pena a la soberbia, después de cuyo hecho se dividieron por toda la tierra según sus lenguas.

54. Esta recopilación se hace otras veces más obscuramente, como cuando en el Evangelio dice el Señor: *el día en que salió Lot de Sodoma llovió fuego del cielo, y abrasó a todos: conforme a esto será el día en que se manifestará el Hijo del Hombre. En aquella hora el que estuviere en el tejado y tuviere sus muebles en casa no baje a tomarlos; el que se halle en el campo, igualmente no vuelva hacia atrás. Acuértese de la mujer de Lot. ¿Acaso cuando se manifieste el Señor se habrán de observar estos preceptos de no volver la vista hacia atrás, es decir, de no mirar a la vida pasada a la cual renunció? Esto más bien se refiere al tiempo presente, para que cuando se manifieste el Señor reciba cada uno el pago debido a las leyes que observó o despreció. Sin embargo, como se dijo en aquella hora pudiera pensarse, si la atención del lector no está vigilante para entender la recapitulación ayudándole otro pasaje de la Escritura que desde el tiempo de los Apóstoles gritó: *hijos míos, ésta es la hora postrera*, que han de observarse estos preceptos al tiempo de la manifestación del Señor. Luego*

Tempus ergo ipsum quo Evangelium praedicatur, quousque Dominus reveletur, hor aest in qua oportet ista servari; quia et ipsa revelatio Domini ad eandem horam pertinet, quae die iudicii terminabitur⁸⁶.

CAPUT XXXVII

REGULA SEPTIMA TICHONII

55. Septima Tichonii regula est, eademque postrema, De diabolo et eius corpore. Est enim et ipse caput impiorum, qui sunt eius quodammodo corpus, ituri cum illo in supplicium ignis aeterni⁸⁷: sicut Christus caput est Ecclesiae, quod est corpus eius, futurum cum illo in regno et gloria sempiterna⁸⁸. Sicut ergo in prima regula, quam vocat de Domino et eius corpore, vigilandum est ut intelligatur, cum de una eademque persona Scriptura loquitur, quid conveniat capiti, quid corpori; sic et in ista novissima, aliquando in diabolum dicitur quod non in ipso, sed potius in eius corpore possit agnosci, quod habet non solum in eis qui manifestissime foris sunt, sed in eis etiam qui cum ad ipsum pertineant, tamen ad tempus miscentur Ecclesiae, donec unusquisque de hac vita exeat, vel a frumento palea ventilabro ultimo separetur⁸⁹. Quod enim scriptum est apud Isaiam, *Quomodo cecidit de caelo Lucifer mane oriens*⁹⁰, et caetera, quae sub figura regis Babiloniae de eadem persona, vel ad eandem personam dicta sunt in ipsa contextione sermonis, de diabolo utique intelliguntur; et tamen quod ibi dictum est, *Contritum est in terra qui mittit ad omnes gentes*, non totum ipsi capiti congruit. Nam etsi mittit ad omnes gentes diabolus angelos suos, tamen in terra corpus eius, non ipse, conteritur; nisi quia ipse est in corpore suo, quod contritum fit ut pulvis, quem proicit ventus a facie terrae⁹¹.